*ita iungendum esse prescribant. Pater noster qui es in celis. quod ad laudem | (f. 143) qui terrena labe abiecta celum facti sunt dignitate. fugiendo eius quae in mundo est corruptionem concupiscentiae . . .* (über das *panem nostrum quotidianum da nobis hodie*, worunter er den *panem spiritualem* versteht, und das *et dimitte nobis debita nostru* der oratio dominica: hier fehlt also, nach Schluss der Lage mit f. 142, ein Blatt vor f. 143: f. 143/44 sind zwei einzeln angeheftete Bll.)

. . . (Schl. f. 143<sup>b</sup>) *ut sicut necesse habemus quotidie non esse sine peccato. ita minus minusque quod dimittas etiam veniale habeamus. de futuro te nos liberante a malo tam nostro quam alieno. tam homine quam diabolo:*

also ein Bruchstück (Abschrift unten) des Berengarius, oder wie er mit französ. Form heisst Beringerius von Tours, welches, nachdem oben Lanfranc's († 1089) und seiner Freunde Anastasius († 1086) und Guitmundus († nach 1090) Schriften gegeben war, hier angehängt ist (von zwei Freunden B.'s), zugleich mit dem nun (auf 2 Seiten klein geschriebenen) folgenden schönen Brief seines bescheidenen und friedliebenden Gönners (siehe Lessing Werke 8, 403 Lachm.) Eusebius episcopus Andegavensis († 1081), der die unnütze Streitfrage für begraben erklärt.

8) f. 143<sup>b</sup>: (sw. u.) *Epistola eusebii epi. ad beringerium* (magistrum nachträglich zugesetzt).

*Fratri. et sincere dilectionis cultu amplectendo consacerdoti B. E. salutem. Scripsistis ad vos peruenisse relatu credibilium testimonium. gaufridum martini summa ope et preconio publico ineptie atque insanie lanfranni (so) suffragari . . . extincta. Valete.* (M. 147, 1201).

Die geschichtliche Stelle (M. p. 1204<sup>b</sup>) lautet hier so (f. 144):

*hoc consilio querimonia quae in presentia domni gerrasio tunc capti apud turonum* (im Dr. steht *domini geraldii tunc legati apud turonum*) *emersit sedata est. hoc consilio eodem tumultus qui*

*in audientia domni eldebranni (d. h. Hildebrands, später Gregor. VII. vgl. Lessing l. c. 8, 398) in eadem civitate efferbuit. sopitus est . . .*

AUS EINER SCHUL-ERKLÄRUNG DES VATERUNSER.

(no. 7 f. 142<sup>b</sup>.)

BERINGERIUS. *Notum sit in scripturis oportet. genus illud dicendi. quo suspendantur ea quę prioribus iungenda erant. donec quedam quę ad supplendam sententiam pertinent. media interiaciantur. quod scema. parentesis nominatur. Hoc in psalmis et in evangelio frequentissimum invenitur. quale est illud. filii hominum. Servatur enim nominativus iste pluralis. personę verbi. quę in posterioribus ponitur. postquam ea quę valeant ad supplendam sententiam. fuerint interposita. Laqueum paraverunt. ita enim iungitur. filii hominum laqueum paraverunt pedibus meis. simile illud est in evangelio. non turbetur cor vestrum. creditis in deum et in me credite. in domo patris mei mansiones multe sunt. si quominus dixissem vobis. Non enim desunt qui ita coniungant. non turbetur cor vestrum. quia vado parare vobis locum. Tanquam diceret. Conturbamini quod a vobis vado. sed non debetis. quia quod a vobis vado et locum nature humane insuper celestibus facio. loci vestri. id est ut et vos ubi ego sum mecum sitis. est apparatus. et ita subinferantur quę se ne forte exciderent in medium collecta. ingesserant. ut ita quod dicitur totum constet. Non debetis turbari quod a vobis vado. quia quod vado. vobis proficiet. si vobis in eo vos ipsi non desitis. vobis vado. Non deeritis autem in eo vobis. si me quam vis etiam homo sim deum coeternum patri et coequallem minime dubitetis. sed in me deum non minus non aliter quam in patrem meum credatis. si quod vos quidam (so) inferiores aliis attenditis. ita enim in omni multitudine contingit necessario. minime vobis qui estis inferiores desperandum cogitetis. sed potius non deesse. convivio patris familias etiam eos qui recumbunt in novissimo. cęlique ambitu nichilominus quam solem et lunam minutissima luminaria contineri certissime tenetis. Si quo enim modo. si qua ratione minus esset credendum in deum filium. in deum me quantum ad ipsam divinitatem. quam in deum patrem. si minus esset. gaudendum pro suo modo quam ei cui dicitur ascende superius. in tanti patris familias convivio recumbenti in novissimo loco. non vobis tacuissem omnino. vobis natus. vobis mortuus. vobis ascensione mea locum in celestibus paraturus. vobis innotuissem omnino. Ad hunc modum in oratione dominica non desunt qui ita iungendum esse prescribant. Pater noster qui es in cęlis. quod ad laudem | . . . | (143) qui terrena labe abiecta cęlum facti sunt digni-*

*tate. fugiendo eius quę in mundo est. corruptionem concupiscentię. quicquid sibi congingant. quicquid mentiantur. quasi excusabiles sint quod non se templum dei. sed fornacem vitiorum faciunt. filii diffidentię. Pater inquam noster. a quo petendum erat ut idoneos faceres etiam obtinere si quid peteremus. qui patribus nostris panem illorum. panem corporalem. panem illis temporibus congruum. manna illud in deserto dedisti. da nobis in quos corda patrum converti voluisti. panem nostrum. panem quem dare usque in nostra tempora distulisti. panem spiritualem. verbum tuum de quo dicitur. Non in solo pane vivit homo. sed in omni verbo quod procedit de ore dei. quotidianum. quem ad momenta singula necessarium habemus ad anime vitam. cum facile sit cibis corporalibus quibusdam abstinere etiam per longa tempora. Da autem hodie. da continuo. da sine dilatione. Sicut autem est mors corporis. relinqui ab anima. ita relinqui a deo. anime mors. et est quidem omne peccatum anime a deo recessio. sed tamen proprie dicitur deus ab anima recessisse. quando contingit illud quod scriptum est. peccator cum venerit in profundum iniquitatis contemnit. ubi non de venialibus agi peccatis sed de criminalibus oportet intelligi. de quibus apostolus. est peccatum inquit ad mortem. non pro illo dico ut quis orct. et propheta. Anima quę peccaverit. ubi subaudiendum est peccatum ad mortem. ipsa morietur. quia dicitur peccatum. dicitur et crimen. Sed omne crimen peccatum. non omne peccatum crimen. Lapsa ergo in crimen anima. ut in profundo illo contemnens. minime iam de salute sua sit anxia. capitaliter dicitur mortua. Contra hoc ne cui contingat in ecclesia. cęlestis magisterii institutione dicimus. pater noster qui priori populo servile iugum carnalium observationum imposuisti. nobis autem quasi filiis. ut non timore penę servi. sed amore iustitię beneficiamus liberi. gratiam contulisti. pater etiam quia creasti. pater quia si tibi obedire satagimus. de potestate tenebrarum translatos. coheredes unico tuo solu gratia facere non desisti. Da nobis hodie panem nostrum quotidianum. arce a nobis in mandatis tuis nimium volentibus. quę mors anime est omne criminale commissum. Hactenus satis esse. et confectum a prioribus viderat. Sed secundum quod dicitur de baptismo. sed est mundus totus. cum premittatur. tamen non indiget nisi ut pedes lavet. ita cum videatur oratum esse a prioribus indiscretim ad omnia. et tamen quia sicut post baptismum extinctis omniibus a tergo insequentibus supersunt pericula. supersunt hostes iter acturis per desertum. quandiu autem peregrinamur a domino in deserto sumus. nec aliud est vite huius mortalitatem utcumque circumferre. nisi per deserti pericula iter agere. Similiter quod ad orationem pertinet. et quandiu vivimus. et si capitalia omnia protegente nos gratia cavemus. tamen si dixerimus quia peccatum non*

*habemus. nos ipsos seducimus. et veritas in nobis (non) est. ideo prosequitur duo quedam coniuncta postulans. et dimitte nobis debita (143<sup>b</sup>) nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. et ne nos inducas in temptationem sed libera nos a malo. ut coniunctiva particula. et. non pendeat a superioribus. sed pertrahatur ad sequens. et. tanquam dicat: ad hoc valeat nobis panis ille noster qui de celo descendit. ut nulla omnino criminalia incurramus. Ceterum que venalia sunt de quibus ait apostolus. si dixerimus quia peccatum non habemus. nos ipsos seducimus et veritas in nobis non est. Dimitte nobis debita nostra. ea nostra compensatione de qua te auctore nos satagere debere cognoscimus. quam ut impleamus a te te iubente postulamus. ut et nos que commissa sunt in nos conservis dimittamus. et ita de p[er]itis venialibus commissis veniam consecutos de preterita. ne nos in temptationem inducas. id est induci permittas in temptationem de futuro. ut si urget nos circa illicitum aliqua delectatio. absit omni modo saltem consensus. absit quam maxime actus et consuetudo. ut sicut necesse habemus quotidie non esse sine peccato. ita minus minusque quod dimittas etiam veniale habeamus. de futuro te nos liberante a malo tam nostro quam alieno. tam homine quam diabolo:*

## 60. Phill. 1733.

Perg. 41 Bl. 8. (17<sup>1</sup><sub>2</sub> × 11 und 18 × 11). XIII. 1 Jh.

Neuband (Jes. *ML23*): ohne Inschr. = Kat. no. 517 aus 2 verschiedenen Hss. bestehend von (I) 2 Lagen, deren 2 letzte (leere) Bl. weggeschnitten sind, und (II) 3 Lagen nebst 2 Bogen, deren äusserer (f. 39 und 41) von anderer Hand, während f. 40 (einzelner Rest des Innenbogens) von der Hand des Hauptschreibers. I (hübscher und etwas kleiner 2sp. geschrieben) mit Rubriken und roten Afbg., II (Langzeilen, flüchtiger) mit wechselnd roten oder grünen Afbg. der Bücher (im Innern rote Afbg. der Abschnitte ohne Absatz). Auf einem Papier-Vorbl. Inhaltsangaben von J. Sirmond's Hand.

### I.

#### ANSELM'S VON CANTERBURY LETZTE SCHRIFT (1109 †).

1) f. 1: (r. kl.) *Incipit liber de concordia prescientie et predestinationis. et gratie dei. cum libero arbitrio.*

Anf. *De tribus illis questionibus . . .* (= M. 158, 507).

Rote Überschriften (ohne Zahlen) deuten die drei Abschnitte an: *De necessitate providentie.*

*et libertate arbitrii . . .* (f. 5<sup>b</sup> 1: Qu. II der Ausg.) *De predestinatione et libero arbitrio . . .* (f. 6<sup>a</sup> 2: Qu. III d. A.) *De gratia et libero arbitrio.* Sonst keine Übschr. (nur Absätze, mit schw. oder seltener roten Afbg.): vgl. Vorr. bei M. 158, 23.